
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  120 

Anno : 2023 

 
 

 

OGGETTO: P.N.R.R.: M2C4I2.2 - CONTRIBUTI AI COMUNI L. 160/2019 ANNO 2023. 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE E 
POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA MEDIANTE INSTALLAZIONE 
DI IMPIANTI A TECNOLOGIA FOTOVOLTAICA. CUP: J94H23000070006. 
AFFIDAMENTO LAVORI. CIG: A008CC9EC8. 

 

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno CINQUE del mese di SETTEMBRE dell’anno DUEMILAVENTITRE 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 5 aprile 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 2023-2025 e la nota 
di aggiornamento al DUPS 2023-2025; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 luglio 2023, esecutiva, si è approvata 
Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 23 agosto 2023, esecituva, si approvava 
ulteriore Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 



• Ricordato che l’articolo 225, comma 8, del d.lgs. n. 36 del 2023, prevede che: “In relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad 
essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 10 luglio 
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, 
dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento 
(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’Il dicembre 2018”. 
Conseguentemente tutte le fasi del progetto (progettazione, affidamento ed esecuzione), anche se 
successive al 1° luglio 2023 seguiranno le disposizioni contenute nel D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 23 agosto 2023, si 
approvava il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMMOBILE COMUNALE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA MEDIANTE INSTALLAZIONE 
DI IMPIANTI A TECNOLOGIA FOTOVOLTAICA”, inerente i lavori di fornitura e posa impianto 
fotovoltaico su immobile comunale a destinazione commercialee potenziamento illuminazione 
pubblica mediante installazione di punti luce alimentati a tecnologia solare, redatto dallo Studio 
Tecnico Studio Tecnico Ing. Paltani Andrea, corrente in Via Chiesa n. 58 in 27010 Magherno (PV), 
C.F.: PLTNDR84C28G388Y, P.IVA: 02400990186, comportanti una spesa complessiva pari ad euro 
50.000,00 di cui euro 39.700,00 per lavori a base d’asta oltre ad euro 1.191,00 relativi ad oneri 
per la sicurezza; 

• Evidenziato che, con nota prot. 2686 del 29 agosto 2023 si invitava la ditta individuata, ditta SOLE 
srl, corrente in 25040 Esine (BS), Via Faede n. 1, a presentare, sulla base del computo metrico 
elaborato dal tecnico progettista, offerta per i lavori suindicati; 

• Preso atto che, la ditta suindicata ha presentato, con nota del 31 agosto 2023, recepita al prot. 
2705 del 01 settembre 2023, ha offerto il ribasso di euro 1,00 sul prezzo a base d’asta di euro 
40.891,00 dei quali soggetti a ribasso euro 39.700,00 e oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso euro 1.191,00 il tutto oltre IVA 10%; 

• Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto dei lavori di cui alla presente alla ditta individuata, 
come sopra specificata; 

• Visto il DURC della Ditta SOLE srl, corrente in 25040 Esine (BS), Via Faede n. 1, regolare fino al 19 
settembre 2023; 

• Viste la Visura Camerale e la Verifica assenza annotazioni riservate sul sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 

• Atteso che la ditta suindicata risulta in possesso di SOA – Attestazione di Qualificazione 
all’esecuzione di lavori pubblici – Codice Identificativo 02968320966 – Autorizzazione n. 10 del 
09/11/2000 – scadenza validità triennale 15/11/2024 – Categoria OG 10 Classifica 1; 

• Rilevato che, si può far luogo alla aggiudicazione definitiva dell’appalto in favore della Ditta sopra 
indicata; 

• Dato atto che, su parte dell’intervento relativa alla fornitura e posa pali illuminazione pubblica deve 
essere acquisita autorizzazione ex art.10 del D.Lgs. 42/2004 s.m.i..; 

• Visti il D.Lgs. 50/2016 e smi ed il D.Lgs. 36/2023; 

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’ Ente; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse si intendono integralemente riportate e di aggiudicare, pertanto, 
definitivamente, mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023, l’appalto dei lavori di 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA MEDIANTE INSTALLAZIONE DI IMPIANTI A TECNOLOGIA FOTOVOLTAICA” alla Ditta 



SOLE srl, corrente in 25040 Esine (BS), Via Faede n. 1, Partita IVA 03718120987, per l’importo di 
euro euro 39.699,00 più IVA 10% corrispondenti al ribasso di euro 1,00 sul prezzo base d'asta; 

2. Di autorizzare conseguentemente la stipula con le ditta aggiudicatarie di apposito contratto 
d’appalto, nelle forme previste dalla Legge; 

3. Di dare atto che il CIG dei lavori di cui alla presente risulta: A008CC9EC8; 

4. Di dare atto che il CUP associato al progetto di che trattasi risulta: J94H23000070006; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva per lavori per il progetto di: “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA MEDIANTE 
INSTALLAZIONE DI IMPIANTI A TECNOLOGIA FOTOVOLTAICA” risulta di euro 40.890,00= oltre 
IVA 10% e così per complessivi euro 44.979,00 come dal seguente quadro economico: 

A Importo complessivo dei lavori 40.891,00€  

Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 1.191,00€    

Importo netto lavori soggetti a ribaso 39.700,00€     

Ribassi d'asta 1,00€  39.699,00€  

Oneri Sicurezza 1.191,00€    

Importo contrattuale 40.890,00€     

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 10% 4.089,00€    

b Spese tecniche progettazione DL e contabilità 4.000,00€    

c IVA su spese tecniche 0% e Contributi 4% 160,00€       

d Compenso RUP 817,82€       

e Imprevisti ed arrotondamenti 42,08€         

Sommano 9.108,90€    

TOTALE GENERALE 49.998,90€   

6. Di dare altresì atto che i lavori di cui alla presente, comportanti una spesa complessiva di euro 
49.998,90= risultano finanziati con il contributo dello Stato ai sensi della legge 160/2019, 
confluite nel PNRR e pertanto risultano finanziati da parte dell’Unione europea all’iniziativa Next 
Generation EU M2C4I2.2; 

7. Di imputare la suindicata spesa al codice 07.01-2 ex cap. 2883 del Bilancio per il corrente 
esercizio finanziario, sufficientemente disponibile; 

8. Di dare atto che su parte dell’intervento relativa alla fornitura e posa pali illuminazione pubblicA 
deve essere acquisita autorizzazione ex art.10 del D.Lgs. 42/2004 s.m.i.; 

9. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti di competenza; 

10. Di dare atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
responsabile del presente procedimento, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti 
aggiudicatari, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

11. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

**************  



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 218  Registro Pubblicazioni anno 2023 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 05 settembre 2023 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 05 settembre 2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 05 settembre 2023 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 (Firmato in originale agli atti) 

     

   

 


